4. Giunto alla conclusione della sua discussione (*Haec disserens ... non videt ... non sequitur tamen ut .. definitum et constitutum sit*), Cicerone accetta la *συνπάθεια* e la teoria deterministico-ambientale, ma ne limita l'azione sostenendo che la natura di un luogo esercita un'influenza solo sulle predisposizioni dei suoi abitanti e su alcuni eventi e non su altri, che dipendono, invece, dalle scelte dei singoli individui; conclude dunque questa sezione introducendo il nuovo argomento che intende discutere, cioè la teoria causale di Crisippo,

La complessità di parr. 7-11 che, come è stato anticipato, sono caratterizzati dalla presenza di continue opposizioni, si manifesta non solo a livello contenutistico ma anche nell'organizzazione delle parti che costituiscono il discorso, nonché nell'uso degli aggettivi e nella loro orchestrazione: alla coppia aggettivale *saluber-pestilens*, per esempio, si aggiungono *pituitosus* e *redundans* ed *exsiccat* e *aridus*.

Saluber, ossia ciò che ‘salubre/sano’, ricorre spesso accompagnato dall’aggettivo *pestilens* che, al contrario, traduce ciò che è ‘nocivo’ o ‘pestilenziale’. Entrambi gli aggettivi sono tratti dal contesto medico e servono a distinguere le condizioni di salute o di degenza di un paziente. Tuttavia, estendendo la loro sfera semantica all’ambito topografico, essi ritornano nelle descrizioni di paesaggi³⁸⁴ a qualificare l’aria salubre o insalubre di una regione, come attestato in vari autori, quali Varrone³⁸⁵, Columella³⁸⁶, Tito Livio³⁸⁷, Plinio il Giovane³⁸⁸, Seneca il Vecchio³⁸⁹, Vitruvio³⁹⁰ e Servio³⁹¹, che caratterizzano

³⁸⁴ Cic. *part. 36: In locis autem et illa naturalia, maritimi an remoti a mari, plani an montuosi, leves an asperi, salubres an pestilentes, opaci an aprici, et illa fortuita, culti an inculti, celebres an deserti, coaedificati an vasti, obscuri an rerum gestarum vestigiis nobilitati, consecrati an profani; rep. 2, 11: Locumque delegit et fontibus abundantem et in regione pestilenti salubrem; colles enim sunt, qui cum perflantur ipsi, tum adferunt umbram vallibus; div. 1, 79: Ex quibus et mortifera quaedam pars est, ut et Ampsancti in Hirpinis et in Asia Plutonia, quae vidimus, et sunt partes agrorum aliae pestilentes, aliae salubres, aliae, quae acuta ingenia gignant, aliae, quae retunsa; quae omnia fiunt et ex caeli varietate et ex disparili adspiratione terrarum; 1, 131: Democritus autem censet sapienter instituisse veteres, ut hostiarum immolatarum inspicerentur exta; quorum ex habitu atque ex colore tum salubritatis, tum pestilentiae signa percipi, non numquam etiam, quae sit vel sterilitas agrorum vel fertilitas futura; 2, 30: Verum is tamen habitu extorum et colore declarari censet haec dumtaxat: pabuli genus et earum rerum, quas terra procreet, vel ubertatem vel tenuitatem; salubritatem etiam aut pestilentiam extis significari putat; off. 3, 54: Vendat aedes vir bonus, propter aliqua vitia, quae ipse norit, ceteri ignorent, pestilentes sint et habeantur salubres, ignoretur in omnibus cubiculis apparere serpentes, <sint> male materiatae et ruinosae, sed hoc praeter dominum nemo sciat; quaero, si haec emptoribus venditor non dixerit aedesque vendiderit pluris multo.*